
Terça-feira, 03 de outubro de 2023 às 13:16, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 5188581: EDITAL RESULTADO ELEIÇÕES -

CONSELHEIROS

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Itaiópolis

MUNICÍPIO

Itaiópolis

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5188581

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:5188581


 

1 
 

 

EDITAL CMDCA n. 02/2023 

 

Divulga o resultado da eleição dos 

Membros ao Conselho Tutelar de 

Itaiópolis, Gestão 2024-2027. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itaiópolis - SC, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei 

Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução 

Conanda n. 231/2022 e na Lei Municipal nº 1059,de 21 de março de 2023, 

representado pela Comissão Especial Eleitoral, instituída pela Resolução CMDCA nº 

02/2023 de 29 de março de 2023, em cumprimento de suas atribuições previstas no 

Edital CMDCA nº 001/2023 que “Abre inscrições para o Processo de Escolha dos 

membros do Conselho Tutelar de Itaiópolis – SC para a Gestão 2024-2028”, 

considerando o subitem 11.1 “O resultado da eleição será publicado no dia 

03/10/2023, em edital publicado nos espaços oficiais de publicação do Município, 

inclusive em sua página eletrônica, bem como afixado em mural do Município e do 

CMDCA, contendo os nomes dos eleitos e o respectivo número de votos recebidos”. 

 

RESOLVE:  

 

1. DIVULGAR, o resultado da eleição para membros do Conselho Tutelar para a 

gestão 2024 a 2027, conforme segue: 

 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CANDIDATO Nº CANDIDATO Nº DE VOTOS 

1º Jandira Hudzinski Malczevski 271 350 

2º Jaqueline Andruchechen 120 225 

3º Maria Leonídia Portela 111 211 

4º Cínthia Taborda Wagner 555 202 

5º Francieli Stopa 239 173 

 

 

TITULARES 



 

2 
 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME CANDIDATO Nº CANDIDATO Nº DE VOTOS 

1º Andréia Cordeiro Adam 789 166 

2º Elisabete Gruber 345 123 

3º Jonathan Wilian Gruber 666 101 

4º Fabieli Worm Teles  222 97 

5º Andréia Veiga 135 95 

6º Sérgio Minikovski 333 62 

7º Rosane Oldoni 321 61 

8º Roberto Penkal 455 54 

9º Maraísa Regina Weinert 123 49 

10º Cleuri Rosa 188 46 

11º Michele Sconieczni 215 44 

12º Sirlene Hila 567 42 

13º Viviani Kwiatkowski 456 29 

 

 
 

Votos Apurados 2.140 

Votos Válidos 2.130 

Votos Brancos 00 

Votos Nulos 10 

 
 

Itaiópolis, 03 de outubro de 2023.  
 
 
 

Comissão Especial Eleitoral do CMDCA de Itaiópolis/SC 
 
 
 
 

 
____________________________________ 

Thaís dos Passos Franco 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 
 

 
 

____________________________________ 
Fátima Regina Sonaglio Wielewski 

Presidente do CMDCA 
 

SUPLENTES 

TOTAL DE VOTOS 


		2023-10-03T13:16:33-0300




